
公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 13,428,491 14,891,556 ▲ 1,463,065
仮払金 0 ▲ 2,208,286 2,208,286

流動資産合計 13,428,491 12,683,270 745,221
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 6,153 6,703 ▲ 550
国際賞基金 9,600,000 9,600,000 0
奨励賞 771,896 771,890 6
学術普及推進預 930,000 930,000 0
支部関係基金 809,167 2,470,814 ▲ 1,661,647
アジア国際会議基金 2,600,000 2,600,000 0
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000 1,835,000 0
国際シンポジウム基金 5,850,000 5,850,000 0
会議登録システム改修基金 3,000,000 3,000,000 0

特定資産合計 25,402,216 27,064,407 ▲ 1,662,191
(3) その他固定資産

電話加入権 74,984 74,984 0
保証金 388,800 388,800 0

その他固定資産合計 463,784 463,784 0
固定資産合計 45,866,000 47,528,191 ▲ 1,662,191
資産合計 59,294,491 60,211,461 ▲ 916,970

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費 527,600 202,400 325,200
預り金 53,636 69,465 ▲ 15,829
仮受金 0 ▲ 2,240,400 2,240,400

流動負債合計 581,236 ▲ 1,968,535 2,549,771
負債合計 581,236 ▲ 1,968,535 2,549,771

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 930,000 930,000 0
（うち特定資産への充当額） 930,000 930,000 0

２．一般正味財産 57,783,255 61,249,996 ▲ 3,466,741
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 24,472,216 26,134,407 ▲ 1,662,191
正味財産合計 58,713,255 62,179,996 ▲ 3,466,741
負債及び正味財産合計 59,294,491 60,211,461 ▲ 916,970

貸借対照表
2021年3月31日現在

第3号議案　第59期（2020年度）収支決算報告



公益社団法人日本伝熱学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 2,000 2,005 ▲ 5
基本財産受取利息 2,000 2,005 ▲ 5

特定資産運用益 251 280 ▲ 29
特定資産受取利息 251 280 ▲ 29

受取会費 11,480,409 11,865,007 ▲ 384,598
正会員受取会費 8,963,209 9,273,007 ▲ 309,798
学生会員受取会費 727,200 712,000 15,200
賛助会員受取会費 1,290,000 1,380,000 ▲ 90,000
特別賛助受取会費 500,000 500,000 0

事業収益 2,200,187 34,559,812 ▲ 32,359,625
伝熱シンポジウム事業収益 1,122,601 13,799,800 ▲ 12,677,199
シンポジウム参加費 828,736 10,446,000 ▲ 9,617,264
シンポジウム論文頒布収益 273,865 178,692 95,173
懇親会参加費収益 0 0 0
展示・広告料収益 0 719,568 ▲ 719,568
共催金・補助金収益 20,000 2,455,540 ▲ 2,435,540
雑収益

学会誌事業収益 744,400 874,054 ▲ 129,654
学会誌頒布収益 370,400 372,530 ▲ 2,130
広告料収益 374,000 368,900 5,100
印税等収益 0 132,624 ▲ 132,624

アジア国際会議 0 450,000 ▲ 450,000
国際シンポジウム 0 13,958,372 ▲ 13,958,372
学術集会事業収 333,186 4,332,450 ▲ 3,999,264
支部セミナー・講演会収益 123,000 2,045,000 ▲ 1,922,000
その他講演会収益 210,186 2,167,450 ▲ 1,957,264
懇親会参加費収益 0 120,000 ▲ 120,000

その他行事事業収益 0 1,145,136 ▲ 1,145,136
雑収益 305,608 30,520 275,088

受取利息 153 141 12
雑収益 305,455 30,379 275,076

経常収益計 13,988,455 46,457,624 ▲ 32,469,169
(2) 経常費用

事業費 14,856,139 43,463,096 ▲ 28,606,957
給料手当 4,676,950 4,760,122 ▲ 83,172
臨時雇賃金 0 832,400 ▲ 832,400
福利厚生費 294,496 293,776 720
旅費交通費 30,842 2,038,921 ▲ 2,008,079
通信運搬費 1,600,023 1,531,668 68,355
会議費 0 1,011,995 ▲ 1,011,995
消耗品費 602,701 792,164 ▲ 189,463
印刷製本費 3,544,043 3,983,901 ▲ 439,858
光熱水料費 95,408 92,968 2,440
賃借料 1,372,800 3,950,280 ▲ 2,577,480
書籍費 0 104,162 ▲ 104,162
諸謝金 324,548 1,048,941 ▲ 724,393
会場費 258,500 5,031,613 ▲ 4,773,113
支払助成金 100,000 464,340 ▲ 364,340
表彰費 584,190 325,296 258,894
委託費 966,640 2,853,375 ▲ 1,886,735
雑費 404,998 14,347,174 ▲ 13,942,176

正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 2,599,057 3,010,920 ▲ 411,863
給料手当 1,162,737 1,190,030 ▲ 27,293
福利厚生費 115,311 124,874 ▲ 9,563
旅費交通費 5,510 416,900 ▲ 411,390
通信運搬費 136,751 86,525 50,226
会議費 0 46,015 ▲ 46,015
消耗品費 149,201 98,403 50,798
印刷製本費 5,619 19,524 ▲ 13,905
光熱水料費 20,852 23,242 ▲ 2,390
賃借料 343,200 313,920 29,280
諸謝金 591,994 600,305 ▲ 8,311
会場費 0 13,886 ▲ 13,886
雑費 67,882 77,296 ▲ 9,414

経常費用計 17,455,196 46,474,016 ▲ 29,018,820
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 3,466,741 ▲ 16,392 ▲ 3,450,349
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 3,466,741 ▲ 16,392 ▲ 3,450,349

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 3,466,741 ▲ 16,392 ▲ 3,450,349
一般正味財産期首残高 61,249,996 61,266,388 ▲ 16,392
一般正味財産期末残高 57,783,255 61,249,996 ▲ 3,466,741

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 930,000 930,000 0
指定正味財産期末残高 930,000 930,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 58,713,255 62,179,996 ▲ 3,466,741



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2,000 0 0 0 0 2,000
基本財産受取利息 2,000 0 0 0 0 2,000

特定資産運用益 251 140 111 0 251 0
特定資産受取利息 251 140 111 0 251 0

受取会費 11,480,409 0 0 6,037,005 6,037,005 5,443,404
正会員受取会費 8,963,209 0 0 4,780,405 4,780,405 4,182,804
学生会員受取会費 727,200 0 0 361,600 361,600 365,600
賛助会員受取会費 1,290,000 0 0 645,000 645,000 645,000
特別賛助受取会費 500,000 0 0 250,000 250,000 250,000

事業収益 2,200,187 2,200,187 0 0 2,200,187 0
伝熱シンポジウム事業収益 1,122,601 1,122,601 0 0 1,122,601 0

シンポジウム参加費 828,736 828,736 0 0 828,736 0
シンポジウム論文頒布収益 273,865 273,865 0 0 273,865 0
展示・広告料収益 0 0 0 0 0 0
共催金・補助金収益 20,000 20,000 0 0 20,000 0

学会誌事業収益 744,400 744,400 0 0 744,400 0
学会誌頒布収益 370,400 370,400 0 0 370,400 0
広告料収益 374,000 374,000 0 0 374,000 0
印税等収益 0 0 0 0 0 0

アジア国際会議 0 0 0 0 0 0
国際シンポジウム 0 0 0 0 0 0
学術集会事業収 333,186 333,186 0 0 333,186 0

支部セミナー・講演会収益 123,000 123,000 0 0 123,000 0
その他講演会収益 210,186 210,186 0 0 210,186 0
懇親会参加費収益

雑収益 305,608 275,000 0 20,621 295,621 9,987
受取利息 153 0 0 70 70 83
雑収益 305,455 275,000 0 20,551 295,551 9,904

経常収益計 13,988,455 2,475,327 111 6,057,626 8,533,064 5,455,391
(2) 経常費用

事業費 14,856,139 14,034,373 821,766 0 14,856,139 0
給料手当 4,676,950 4,537,421 139,529 0 4,676,950 0
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 294,496 285,661 8,835 0 294,496 0
旅費交通費 30,842 30,181 661 0 30,842 0
通信運搬費 1,600,023 1,582,463 17,560 0 1,600,023 0
会議費 0 0 0 0 0 0
消耗品費 602,701 584,797 17,904 0 602,701 0
印刷製本費 3,544,043 3,543,369 674 0 3,544,043 0
光熱水料費 95,408 92,545 2,863 0 95,408 0
賃借料 1,372,800 1,331,616 41,184 0 1,372,800 0
書籍費 0 0 0 0 0 0
諸謝金 324,548 324,548 0 0 324,548 0
会場費 258,500 258,500 0 0 258,500 0
支払助成金 100,000 100,000 0 0 100,000 0
表彰費 584,190 0 584,190 0 584,190 0
委託費 966,640 966,640 0 0 966,640 0
雑費 404,998 396,632 8,366 0 404,998 0

正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

小計
法人会計科        目 合計

公益事業会計

公１学術推進

普及事業

公２奨励

表彰事業
公益事業共通



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

小計
法人会計科        目 合計

公益事業会計

公１学術推進

普及事業

公２奨励

表彰事業
公益事業共通

管理費 2,599,057 0 0 0 0 2,599,057
給料手当 1,162,737 0 0 0 0 1,162,737
福利厚生費 115,311 0 0 0 0 115,311
旅費交通費 5,510 0 0 0 0 5,510
通信運搬費 136,751 0 0 0 0 136,751
会議費 0 0 0 0 0 0
消耗品費 149,201 0 0 0 0 149,201
印刷製本費 5,619 0 0 0 0 5,619
光熱水料費 20,852 0 0 0 0 20,852
賃借料 343,200 0 0 0 0 343,200
諸謝金 591,994 0 0 0 0 591,994
会場費 0 0 0 0 0 0
雑費 67,882 0 0 0 0 67,882

経常費用計 17,455,196 14,034,373 821,766 0 14,856,139 2,599,057
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 3,466,741 ▲ 11,559,046 ▲ 821,655 6,057,626 ▲ 6,323,075 2,856,334
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 3,466,741 ▲ 11,559,046 ▲ 821,655 6,057,626 ▲ 6,323,075 2,856,334

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 3,466,741 ▲ 11,559,046 ▲ 821,655 6,057,626 ▲ 6,323,075 2,856,334
一般正味財産期首残高 61,249,996 ▲ 30,625,787 ▲ 3,129,125 18,017,314 ▲ 15,737,598 76,987,594
一般正味財産期末残高 57,783,255 ▲ 42,184,833 ▲ 3,950,780 24,074,940 ▲ 22,060,673 79,843,928

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 930,000 0 0 0 0 930,000
指定正味財産期末残高 930,000 0 0 0 0 930,000

Ⅲ  正味財産期末残高 58,713,255 ▲ 42,184,833 ▲ 3,950,780 24,074,940 ▲ 22,060,673 80,773,928



財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針

（１）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 20,000,000 0 0 20,000,000
学会活動活性化基金 6,703 0 550 6,153
国際活動関係基金 19,885,000 0 0 19,885,000
（国際賞基金） 9,600,000 0 0 9,600,000
（アジア国際会議基金） 2,600,000 0 0 2,600,000
（アジア学術コミュニティ基金） 1,835,000 0 0 1,835,000
（国際シンポジウム基金） 5,850,000 0 0 5,850,000
伝熱学会賞関係基金 771,890 6 0 771,896
（奨励賞） 771,890 6 0 771,896
（一般賞） 0 0 0 0
学術普及推進事業基金 930,000 0 0 930,000
支部関係基金 2,470,814 0 1,661,647 809,167
（支部賞引当預金） 761,655 0 761,655 0
（伝熱セミナー引当預金） 300,000 0 300,000 0
（国際交流活動引当預金） 550,000 0 550,000 0
（支部活性化預金） 859,159 0 49,992 809,167
会議登録システム改修基金 3,000,000 0 0 3,000,000
特定資産合計 27,064,407 6 1,662,197 25,402,216

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
（内指定正味財産

からの充当額）

（内一般正味財産

からの充当額）

（内負債に対応す

る額）

基本財産 20,000,000 0 20,000,000 0
学会活動活性化基金 6,153 0 6,153 0
国際活動関係基金 19,885,000 0 19,885,000 0
（国際賞基金） 9,600,000 0 9,600,000 0
（アジア国際会議基金） 2,600,000 0 2,600,000 0
（アジア学術コミュニティ基金） 1,835,000 0 1,835,000 0
（国際シンポジウム基金） 5,850,000 0 5,850,000 0
伝熱学会賞関係基金 771,896 0 771,896 0
（奨励賞） 771,896 0 771,896 0
（一般賞） 0 0 0 0
学術普及推進事業基金 930,000 930,000 0 0
支部関係基金 809,167 0 809,167 0
（支部賞引当預金） 0 0 0 0
（伝熱セミナー引当預金） 0 0 0 0
（国際交流活動引当預金） 0 0 0 0
（支部活性化預金） 809,167 0 809,167 0
会議登録システム改修基金 3,000,000 0 3,000,000 0
特定資産合計 25,402,216 930,000 24,472,216 0

附属明細書
１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の記載事項に同じ。
２．引当金の明細

該当無し

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 9,961
預金 普通預金 13,418,530

  事務局・みずほ 764,906
  伝熱シンポジウム 50,000
  郵便貯金 3,623,051
  郵便振替 178,364
  北海道支部 667,606
  東北支部 942,353
  関東支部 2,039,868
  東海支部 1,181,196
  北陸信越支部 867,022
  関西支部 2,068,192
  中国四国支部 190,783
  九州支部 843,721
  特定資産利息口座 1,468

13,428,491
(固定資産)

  基本財産

基本財産 20,000,000
  みずほ銀行定期預金 20,000,000

  特定資産

学会活動活性化基金 6,153
  三菱UFJ銀行 6,153
国際賞基金 9,600,000
  みずほ銀行 9,600,000
奨励賞 771,896
  みずほ銀行 771,896
学術普及推進預 930,000
  ゆうちょ銀行 180,000
  ゆうちょ銀行東海支部 750,000
支部関係基金 809,167
  支部活性化引当預金 809,167
アジア国際会議基金 2,600,000
  三井住友銀行 2,600,000
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000
  三井住友銀行 1,835,000
国際シンポジウム基金 5,850,000
  三井住友銀行 5,850,000
会議登録システム改修基金 3,000,000
  三井住友銀行 2,000,000
  みずほ銀行 1,000,000

  流動資産合計

財産目録
2021年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会

貸借対照表科目



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額貸借対照表科目

  その他固定資産

電話加入権 74,984
保証金 388,800

45,866,000
59,294,491

(流動負債)

前受会費 527,600
預り金 53,636

581,236
581,236

58,713,255    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計



2021 年 4 月 16 日 

監 査 報 告 書 

公益社団法人日本伝熱学会 

代表理事 花村克悟 殿 

 

公益社団法人日本伝熱学会 

 

監 事 大久保 英敏 印 

 

監 事 木戸 長生 印 

 

 

私たち監事は、2020 年 4 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査

いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと

もに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報

告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いた

しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照

表、正味財産増減計算書）及び財務諸表に対する注記とその附属明細書並びに財産目録について

検討いたしました。 

 

２．監査意見 

（１）事業報告等の監査結果 

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。 

 

（２）計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべ

ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 



 

調  査  報  告  書 

 
２０２１年４月１６日 

 
公益社団法人 日本伝熱学会 
 会長  花村 克悟 殿 

 
                      税理士法人 出塚会計事務所 
                      公認会計士  出塚 清治 

 
 
 
 私は、公益社団法人日本伝熱学会の２０２１年３月期の財務諸表、すなわち、

貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書および財産目録について調査い

たしました。 
 調査の結果、上記の財務諸表が公益社団法人日本伝熱学会の２０２１年３月

３１日現在の財政状態および２０２１年３月期の正味財産増減を正しく表示し

ているものと認めます。 
 上記のとおりご報告いたします。 

 
 

以  上 

 



公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

基本財産運用収入 0 2,000 ▲2,000
基本財産利息収入 0 2,000 ▲2,000

特定資産運用収入 300 251 49
特定資産利息収入 300 251 49

会費収入 6,225,000 11,480,409 ▲5,255,409
正会員会費収入 4,900,000 8,963,209 ▲4,063,209
学生会員会費収入 400,000 727,200 ▲327,200
賛助会員会費収入 675,000 1,290,000 ▲615,000
特別賛助会費収入 250,000 500,000 ▲250,000

事業収入 32,049,000 2,200,187 29,848,813
伝熱シンポジウム 0 1,122,601 ▲1,122,601
シンポジウム参加収入 0 828,736 ▲828,736
シンポジウム論文頒布収入 0 273,865 ▲273,865
懇親会参加収入 0 0 0
展示・広告料収入 0 0 0
共催金・補助金収入 0 20,000 ▲20,000
雑収入 0 0 0

学会誌事業収入 1,090,000 744,400 345,600
学会誌頒布収入 600,000 370,400 229,600
広告料収入 420,000 374,000 46,000
印税等収入 70,000 0 70,000

アジア国際会議収入 23,280,000 0 23,280,000
国際シンポジウム収入 5,679,000 333,186 5,345,814
学術集会事業収入 2,605,000 123,000 2,482,000
支部セミナー・講演会収入 2,844,000 210,186 2,633,814
その他講演会収入 230,000 0 230,000
懇親会参加費収入 2,000,000 0 2,000,000

その他事業収入 11,000,000 0 11,000,000
補助金等収入 6,000,000 0 6,000,000
地方公共団体補助金収入 5,000,000 0 5,000,000

雑収入 5 305,608 ▲305,603
受取利息収入 5 153 ▲148
雑収入 0 305,455 ▲305,455

事業活動収入計 49,274,305 13,988,455 35,285,850
２．事業活動支出

事業費支出 55,487,000 14,856,139 40,630,861
給料手当支出 5,000,000 4,676,950 323,050
臨時雇賃金支出 1,340,000 0 1,340,000
福利厚生費支出 360,000 294,496 65,504
旅費交通費支出 5,894,000 30,842 5,863,158
通信運搬費支出 1,556,000 1,600,023 ▲44,023
会議費支出 1,948,000 0 1,948,000
消耗品費支出 2,175,000 602,701 1,572,299
印刷製本費支出 3,443,000 3,544,043 ▲101,043
光熱水料費支出 100,000 95,408 4,592
賃借料支出 4,593,000 1,372,800 3,220,200
諸謝金支出 1,007,000 324,548 682,452
会場費支出 10,472,000 258,500 10,213,500
助成金支出 450,000 100,000 350,000
表彰費支出 1,051,000 584,190 466,810
委託費支出 3,754,000 966,640 2,787,360
雑支出 12,344,000 404,998 11,939,002

収支計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで

【決算報告書附属資料】



（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

管理費支出 3,185,200 2,599,057 586,143
給料手当支出 1,250,000 1,162,737 87,263
福利厚生費支出 90,000 115,311 ▲25,311
旅費交通費支出 400,000 5,510 394,490
通信運搬費支出 90,000 136,751 ▲46,751
会議費支出 80,000 0 80,000
消耗品費支出 180,000 149,201 30,799
印刷製本費支出 30,000 5,619 24,381
光熱水料費支出 20,000 20,852 ▲852
賃借料支出 343,200 343,200 0
諸謝金支出 572,000 591,994 ▲19,994
会場費支出 20,000 0 20,000
雑支出 110,000 67,882 42,118

事業活動支出計 58,672,200 17,455,196 41,217,004
事業活動収支差額 ▲9,397,895 ▲3,466,741 ▲5,931,154

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 4,130,000 1,662,948 2,467,052
学会活動活性化基金取崩収入 0 550 ▲550
国際賞基金取崩収入 0 96 ▲96
学術推進普及事業預金取崩収入 0 6 ▲6
支部関係基金取崩収入 880,000 1,661,664 ▲781,664
アジア国際会議積立資産取崩収入 3,000,000 27 2,999,973
アジア学術コミュニティ積立資産取崩収入 0 524 ▲524
国際シンポジウム積立資産取崩収入 250,000 60 249,940
会議登録システム積立資産取崩収入 0 21 ▲21

投資活動収入計 4,130,000 1,662,948 2,467,052
２．投資活動支出

特定資産取得支出 330,000 757 329,243
国際賞基金積立支出 0 96 ▲96
奨励賞基金積立支出 0 6 ▲6
一般賞基金積立支出 0 6 ▲6
支部関係基金積立支出 330,000 17 329,983
アジア国際会議基金積立支出 0 27 ▲27
アジア学術コミュニティ基金積立支出 0 524 ▲524
国際シンポジウム基金積立支出 0 60 ▲60
会議登録システム改修基金積立支出 0 21 ▲21

投資活動支出計 330,000 757 329,243
投資活動収支差額 3,800,000 1,662,191 2,137,809

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 ▲5,597,895 ▲1,804,550 ▲3,793,345
前期繰越収支差額 0 14,651,805 ▲14,651,805
次期繰越収支差額 ▲5,597,895 12,847,255 ▲18,445,150



2021年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科        目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 4,619,089 667,606 942,353 2,039,868 1,181,217 867,022
立替金 5,104 0 0 ▲ 5,104 0 0
仮払金 0 0 0 0 0 0

流動資産合計 4,624,193 667,606 942,353 2,034,764 1,181,217 867,022
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 20,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 6,153 0 0 0 0 0
国際賞基金 9,600,000 0 0 0 0 0
奨励賞 771,896 0 0 0 0 0
学術普及推進預 180,000 0 0 0 750,000 0
支部関係基金 809,167 0 0 0 0 0
アジア国際会議基金 2,600,000 0 0 0 0 0
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000 0 0 0 0 0
国際シンポジウム基金 5,850,000 0 0 0 0 0
会議登録システム改修基金 3,000,000 0 0 0 0 0

特定資産合計 24,652,216 0 0 0 750,000 0
(3) その他固定資産

電話加入権 74,984 0 0 0 0 0
保証金 388,800 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 463,784 0 0 0 0 0
固定資産合計 45,116,000 0 0 0 750,000 0
資産合計 49,740,193 667,606 942,353 2,034,764 1,931,217 867,022

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費 527,600 0 0 0 0 0
預り金 53,636 0 0 0 0 0
仮受金 0 0 0 0 0 0

流動負債合計 581,236 0 0 0 0 0
負債合計 581,236 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 180,000 0 0 0 750,000 0
（うち特定資産への充当額） 180,000 0 0 0 750,000 0

２．一般正味財産 48,978,957 667,606 942,353 2,034,764 1,181,217 867,022
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 24,472,216 0 0 0 0 0
正味財産合計 49,158,957 667,606 942,353 2,034,764 1,931,217 867,022
負債及び正味財産合計 49,740,193 667,606 942,353 2,034,764 1,931,217 867,022

貸借対照表内訳表（支部）



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金

立替金

仮払金

流動資産合計

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産

基本財産合計

(2) 特定資産

学会活動活性化基金

国際賞基金

奨励賞

学術普及推進預

支部関係基金

アジア国際会議基金

アジア学術コミュニティ基金

国際シンポジウム基金

会議登録システム改修基金

特定資産合計

(3) その他固定資産

電話加入権

保証金

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費

預り金

仮受金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計

（うち特定資産への充当額）

２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2021年3月31日現在 2021年3月31日現在

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

2,068,192 199,423 843,721 0 13,428,491
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

2,068,192 199,423 843,721 0 13,428,491

0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 20,000,000

0 0 0 0 6,153
0 0 0 0 9,600,000
0 0 0 0 771,896
0 0 0 0 930,000
0 0 0 0 809,167
0 0 0 0 2,600,000
0 0 0 0 1,835,000
0 0 0 0 5,850,000
0 0 0 0 3,000,000
0 0 0 0 25,402,216

0 0 0 0 74,984
0 0 0 0 388,800
0 0 0 0 463,784
0 0 0 0 45,866,000

2,068,192 199,423 843,721 0 59,294,491

0 0 0 0 527,600
0 0 0 0 53,636
0 0 0 0 0
0 0 0 0 581,236
0 0 0 0 581,236

0 0 0 0 930,000
0 0 0 0 930,000

2,068,192 199,423 843,721 0 57,783,255
0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 24,472,216

2,068,192 199,423 843,721 0 58,713,255
2,068,192 199,423 843,721 0 59,294,491



2020年4月1日から2021年3月31日まで

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科 目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2,000 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 2,000 0 0 0 0 0

特定資産運用益 236 0 0 0 6 9
特定資産受取利息 236 0 0 0 6 9

受取会費 11,480,409 0 0 0 0 0
正会員受取会費 8,963,209 0 0 0 0 0
学生会員受取会費 727,200 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,290,000 0 0 0 0 0
特別賛助受取会費 500,000 0 0 0 0 0

本部からの交付金 0 68,000 87,000 186,000 99,000 80,000
事業収益 2,077,187 0 17,000 64,000 42,000 0
伝熱シンポジウム事業収益 1,122,601 0 0 0 0 0
シンポジウム参加費 828,736 0 0 0 0 0
シンポジウム論文頒布収益 273,865 0 0 0 0 0
展示・広告料収益 0 0 0 0 0 0
共催金・補助金収益 20,000 0 0 0 0 0

学会誌事業収益 744,400 0 0 0 0 0
学会誌頒布収益 370,400 0 0 0 0 0
広告料収益 374,000 0 0 0 0 0
印税等収益 0 0 0 0 0 0

アジア国際会議 0 0 0 0 0 0
国際シンポジウム 0 0 0 0 0 0
学術集会事業収 210,186 0 17,000 64,000 42,000 0
支部セミナー・講演会収益 0 0 17,000 64,000 42,000 0
その他講演会収益 210,186 0 0 0 0 0
懇親会参加費収益 0 0 0 0 0 0

その他行事事業収益 0 0 0 0 0 0
雑収益 284,987 6 8 18 20,561 2
受取利息 83 6 8 18 10 2
雑収益 284,904 0 0 0 20,551 0

経常収益計 13,844,819 68,006 104,008 250,018 161,567 80,011
(2) 経常費用

事業費 14,354,120 0 28,588 60,440 148,180 193,692
給料手当 4,650,950 0 0 0 0 26,000
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 294,496 0 0 0 0 0
旅費交通費 22,042 0 8,800 0 0 0
通信運搬費 1,576,260 0 18,260 0 2,284 0
会議費 0 0 0 0 0 0
消耗品費 597,215 0 1,108 0 4,136 0
印刷製本費 3,544,043 0 0 0 0 0
光熱水料費 95,408 0 0 0 0 0
賃借料 1,372,800 0 0 0 0 0
書籍費 0 0 0 0 0 0
諸謝金 65,000 0 0 60,000 120,000 25,000
会場費 258,500 0 0 0 0 0
支払助成金 100,000 0 0 0 0 0
表彰費 520,300 0 0 0 20,000 31,790
委託費 966,640 0 0 0 0 0
雑費 290,466 0 420 440 1,760 110,902

正味財産増減計算書内訳表（支部）



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科        目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

管理費 2,599,057 0 0 0 0 0
給料手当 1,162,737 0 0 0 0 0
福利厚生費 115,311 0 0 0 0 0
旅費交通費 5,510 0 0 0 0 0
通信運搬費 136,751 0 0 0 0 0
会議費 0 0 0 0 0 0
消耗品費 149,201 0 0 0 0 0
印刷製本費 5,619 0 0 0 0 0
光熱水料費 20,852 0 0 0 0 0
賃借料 343,200 0 0 0 0 0
諸謝金 591,994 0 0 0 0 0
会場費 0 0 0 0 0 0
雑費 67,882 0 0 0 0 0

支部への交付金 855,000 0 0 0 0 0
経常費用計 17,808,177 0 28,588 60,440 148,180 193,692
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 3,963,358 68,006 75,420 189,578 13,387 ▲ 113,681
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 3,963,358 68,006 75,420 189,578 13,387 ▲ 113,681

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 3,963,358 68,006 75,420 189,578 13,387 ▲ 113,681
一般正味財産期首残高 52,942,315 599,600 866,933 1,845,186 1,167,830 980,703
一般正味財産期末残高 48,978,957 667,606 942,353 2,034,764 1,181,217 867,022

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 180,000 0 0 0 750,000 0
指定正味財産期末残高 180,000 0 0 0 750,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 49,158,957 667,606 942,353 2,034,764 1,931,217 867,022



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益

特定資産受取利息

受取会費

正会員受取会費

学生会員受取会費

賛助会員受取会費

特別賛助受取会費

本部からの交付金

事業収益

伝熱シンポジウム事業収益

シンポジウム参加費

シンポジウム論文頒布収益

展示・広告料収益

共催金・補助金収益

学会誌事業収益

学会誌頒布収益

広告料収益

印税等収益

アジア国際会議

国際シンポジウム

学術集会事業収

支部セミナー・講演会収益

その他講演会収益

懇親会参加費収益

その他行事事業収益

雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2) 経常費用

事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

書籍費

諸謝金

会場費

支払助成金

表彰費

委託費

雑費

2020年4月1日から2021年3月31日まで 2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 2,000
0 0 0 0 2,000
0 0 0 0 251
0 0 0 0 251
0 0 0 0 11,480,409
0 0 0 0 8,963,209
0 0 0 0 727,200
0 0 0 0 1,290,000
0 0 0 0 500,000

114,000 131,000 90,000 ▲ 855,000 0
0 0 0 0 2,200,187
0 0 0 0 1,122,601
0 0 0 0 828,736
0 0 0 0 273,865
0 0 0 0 0
0 0 0 0 20,000
0 0 0 0 744,400
0 0 0 0 370,400
0 0 0 0 374,000
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 333,186
0 0 0 0 123,000
0 0 0 0 210,186
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

18 0 8 0 305,608
18 0 8 0 153

0 0 0 0 305,455
114,018 131,000 90,008 ▲ 855,000 13,988,455

1,166 57,571 12,382 0 14,856,139
0 0 0 0 4,676,950
0 0 0 0 0
0 0 0 0 294,496
0 0 0 0 30,842

924 1,150 1,145 0 1,600,023
0 0 0 0 0

242 0 0 0 602,701
0 0 0 0 3,544,043
0 0 0 0 95,408
0 0 0 0 1,372,800
0 0 0 0 0
0 43,411 11,137 0 324,548
0 0 0 0 258,500
0 0 0 0 100,000
0 12,100 0 0 584,190
0 0 0 0 966,640
0 910 100 0 404,998



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

管理費

給料手当

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

会場費

雑費

支部への交付金

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 2,599,057
0 0 0 0 1,162,737
0 0 0 0 115,311
0 0 0 0 5,510
0 0 0 0 136,751
0 0 0 0 0
0 0 0 0 149,201
0 0 0 0 5,619
0 0 0 0 20,852
0 0 0 0 343,200
0 0 0 0 591,994
0 0 0 0 0
0 0 0 0 67,882
0 0 0 ▲ 855,000 0

1,166 57,571 12,382 ▲ 855,000 17,455,196
112,852 73,429 77,626 0 ▲ 3,466,741

0 0 0 0 0
112,852 73,429 77,626 0 ▲ 3,466,741

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

112,852 73,429 77,626 0 ▲ 3,466,741
1,955,340 125,994 766,095 0 61,249,996
2,068,192 199,423 843,721 0 57,783,255

0 0 0 0 0
0 0 0 0 930,000
0 0 0 0 930,000

2,068,192 199,423 843,721 0 58,713,255




